
 

 

 

 

 

Jaime Antonio Abrantes 

 

 

 

 

Avaliação da resistência bacteriana em Estações de Tratamento de Esgoto da Fiocruz 

com ênfase no perfil fenotípico e molecular para beta-lactamases em enterobactérias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2022 



 

 

Jaime Antonio Abrantes 

 

 

 

Avaliação da resistência bacteriana em Estações de Tratamento de Esgoto da Fiocruz 

com ênfase no perfil fenotípico e molecular para beta-lactamases em enterobactérias 

 

 

 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-

graduação em Saúde Pública e Meio Ambiente, 

da Escola Nacional de Saúde Pública Sergio 

Arouca, na Fundação Oswaldo Cruz, como 

requisito parcial para obtenção do título de 
[...]
contaminação derivada do resíduo das atividades humanas (ARRUDA; PILETTI, 2007), já que 

juntamente à evolução tecnológica e produção de bens de consumo, aumentou 

proporcionalmente a degradação do meio ambiente e da saúde humana.  

Por conta deste fato, surge a necessidade de conter esta degradação através de estratégias 

que visam à conservação ecológica e populacional. Estas estratégias visam lidar também com a 

escassez de recursos naturais e com a crescente poluição (BRAGA et al., 2005; NEVES; 

MENDONÇA, 2016). 

Um dos principais desafios para os países em desenvolvimento é o tratamento de esgoto 

sanitário. No Brasil ainda há muitas cidades sem saneamento básico e mesmo naquelas em que 

existe algum tipo de tratamento de esgoto, uma considerável parcela apresenta problemas 

estruturais e de manutenção (ITB, 2018). 



18 

 

Segundo Campos (1999), a natureza tem todo o aporte para restabelecer o desequilíbrio 

causado por águas residuais, porém com um limite que há muitos anos foi ultrapassado pelas 

grandes metrópoles. Por conta desta dificuldade, que ocasionamos para o ambiente, foram 

criadas as Estações de Tratamento de Esgotos (ETE), a fim de auxiliar a natureza na recuperação 

destas águas e diminuir o impacto gerado. 

O tratamento de esgotos se baseia em níveis de complexidade e de processos, onde são 

envolvidas diversas fases com o propósito de retirar a maior quantidade possível de resíduo da 

água e devolvê-la com a qualidade anterior a ação antrópica. As etapas de tratamento são 

subsequentes e não só dependem uma da outra para a obtenção do resultado desejado como 

estão sujeitas ao tipo de estratégia utilizada por cada ETE (VON SPERLING, 2014). 

Um dos motivos que aumenta o índice de morbidade da população é a contaminação 

humana por micro-organismos presentes no esgoto, que causam infecções das mais simples até 

aquelas que podem levar ao óbito (REY, 2017).  

A gravidade dessas infecções depende de fatores como o tipo de agente etiológico, sua 

quantidade e patogenicidade bem como a porta de entrada da infecção. Em contrapartida, o 

estado imunológico, nutricional, fatores intrínsecos como idade, sexo e as comorbidades que o 

indivíduo possa apresentar, também influenciam na severidade destas afecções (REY, 2017). 

Segundo Toze (1999), as doenças infectocontagiosas podem ser causadas por vírus, 

bactérias, fungos, protozoários e helmintos. Todavia os organismos bacterianos merecem 

destaque tanto no tocante as doenças de contaminação fecal-oral, quanto na possibilidade de 

controle. Entre as diversas bactérias passíveis de causar infecções por esse tipo de contágio, a 

ordem Enterobacterales, o gênero Aeromonas, os bacilos Gram-negativos não fermentadores 

de glicose (BGN-NF), os enterococos e os estafilococos merecem destaque especial, já que 

normalmente não só são responsáveis por infecções intestinais, mas também podem atuar em 

outros sítios do corpo humano (MURRAY et al., 2017). 

 Tais micro-organismos podem se apresentar resistentes aos mais variados 

antimicrobianos normalmente utilizados para tratamento, o que aumenta ainda mais o problema 

de Saúde Pública, dificultando a terapêutica da população acometida e ocasionando importante 

impacto ambiental, já que esse tipo de micro-organismo pode se reproduzir e se disseminar no 

ambiente (ANTONIO et al., 2009). 

Com base neste processo é de extrema importância verificar a efetividade das estações de 

tratamento de esgoto na remoção destes organismos patogênicos e investigar a presença e a 

resistência bacteriana aos antimicrobianos que podem estar sendo liberados para corpos 

aquáticos urbanos (BAQUERO et al., 2008). 



19 

 

2. REVISÃO DA LITERATURA 

 

2.1. SANEAMENTO BÁSICO E SAÚDE PÚBLICA. 

 

Inicialmente, o saneamento corresponde ao conjunto de medidas realizadas para 

modificar as condições do meio e prevenir doenças (ITB, 2018). Moraes (1993), definiu um 

conceito mais elaborado, dizendo que saneamento é o conjunto de ações e medidas para a 

melhoria da salubridade ambiental, junto a prevenção de doenças e promoção da saúde.  

De acordo com Braga e colaboradores (2005), fazem parte do saneamento básico: o 

abastecimento de água para assegurar a higiene e o conforto; a coleta, o tratamento e disposição 

adequada dos esgotos e dos resíduos sólidos; a drenagem urbana de águas pluviais; e o controle 

ambiental de vetores e reservatórios de doenças. 

O saneamento básico surgiu com a necessidade de controle dos surtos ou epidemias 

relacionada às patologias veiculadas pelo esgoto e se iniciou nas cidades onde o 

desenvolvimento foi pioneiro, estimulando a urbanização (LOFRANO; BROWN, 2010).  

Segundo Lima e colaboradores (2015), o momento crítico para a valorização de questões 

essenciais como o saneamento, Saúde Pública e impacto ambiental, foi o da Reforma Sanitária 

na década de 70. Através desta Reforma, os movimentos começaram a tomar um destino 

promissor, desembocando na 8ª Conferência Nacional de Saúde, realizada em 1986, na 

Constituição Federal de 1988 e por fim na criação do Sistema Único de Saúde (SUS) em 1990 

(PAIM, 2013). 

O Saneamento Básico tenta reduzir o número de doenças que são veiculadas pela água, 

como as doenças infecciosas entéricas, que são a grande causa de morte por desidratação. De 

acordo com a Organização Mundial da Saúde (OMS), em 2009, o número aproximado de 

mortes derivadas dessas infecções chegou a 1,5 milhões por ano, tornando vítima 

principalmente as crianças dos países em desenvolvimento. Só no Brasil, de acordo com o 

Ministério da Saúde (2019), o número de óbitos infantis por doenças diarreicas, representaram 

mais de 20% do total de mortes desta faixa etária. 

 

 

2.2. TRATAMENTO DE EFLUENTES E PROTEÇÃO AMBIENTAL. 

 

Com o intuito de minimizar os impactos à saúde causados pela ação antrópica no destino 

inadequado dos dejetos, para reduzir a poluição do solo e dos mananciais de abastecimento de 



20 

 

água, conscientizar a população com relação aos bons hábitos higiênicos, evitar o contato dos 

vetores com as fezes e promover o conforto, além do senso estético, a Fundação Nacional de 

Saúde recomenda a construção de um sistema de esgotamento sanitário (BRASIL, 2015). 

 

 

2.2.1 Caracterização do tratamento de esgoto. 

 

De acordo com Von Sperling (2014) o tratamento de águas residuais é classificado a partir 

de quatro níveis: Preliminar, Primário, Secundário, Terciário. O nível preliminar tem como 

característica principal a separação de sólidos grosseiros, sedimentáveis e flutuantes, gorduras 

e areia da água residual.  

São utilizados nesta fase materiais específicos como grade e desarenador, conhecido 

também como caixa de areia. Segundo Roque (2008), este nível é um passo essencial para todo 

o processo de tratamento de águas residuais, pois todas as outras etapas são dependentes do 

sucesso da primeira.  

O nível primário, assim como o nível preliminar, se apresenta como um processo físico, 

que visa a retirada dos sólidos em suspensão por floculação e ação gravitacional, gerando o 

lodo como produto (VON SPERLING, 2014). Há a utilização de decantador primário, a fim 

de se obter a sedimentação de partículas de forma floculenta, em seguida é utilizado um digestor 

para estabilização do lodo e por fim, a disposição em leito de secagem dos sólidos retirados 

(ROQUE, 2008). 

No nível secundário, após os processos físicos dos dois níveis anteriores, um processo 

biológico ocorre com o objetivo de reproduzir processos que ocorreriam na natureza se existisse 

um equilíbrio, convertendo a matéria orgânica em produtos mineralizados e inertes (VON 

SPERLING, 2014).  

Esta etapa é crítica, pois existem vários tipos de estruturas e subdivisões do processo que 

Von Sperling (2014) caracterizou de acordo com sua pesquisa. Em relação às lagoas de 

estabilização existem diversos tipos como por exemplo, as lagoas facultativas, anaeróbias e 

aeradas; quanto à disposição dos efluentes no solo, ele cita os tipos de infiltração lenta, rápida 

e superficial; é discutido também sobre os reatores aeróbios com biofilme, com biofiltros 

aerados ou biodiscos; por fim, os sistemas de lodos ativados, que podem ser convencionais, de 

aeração prolongada ou de fluxo intermitente. 

O nível terciário, por sua vez, é conduzido por um processo físico-químico. Neste 

momento, há a remoção de poluentes específicos não removíveis pelos métodos biológicos 



21 

 

convencionais (VON SPERLING, 2014). Segundo Roque (2008), estratégias e mecanismos de 

aprimoramento nas metodologias de tratamento secundário como também a utilização de 

metodologias específicas como floculação química, nanofiltração e osmose reversa podem 

produzir ótimos resultados finais. Já Von Sperling (2014), acrescenta ao processo, a retirada de 

organismos patogênicos por desinfecção do efluente através de processos como cloração, 

ozonização, radiação ultravioleta e/ou desinfetantes químicos. 

 

 

2.2.2 Tratamento de esgoto nas estações da Fiocruz 

 

 A Estação de Tratamento de Esgotos da Central de Saneamento Szachna Eliasz Cynamon 

(ETE Central) é um sistema de tratamento biológico a nível secundário com o processo de lodos 

ativados, variante aeração prolongada. A ETE atende a praticamente todo o Campus 

Manguinhos, excetuando-se apenas o Centro Hospitalar COVID-19 e o Centro Tecnológico de 

Vacinas, que possuem suas próprias estações. Ela tem como vazão média de projeto 512m³/dia 

(5,92L/s) (CORREIA, 2021). 

Segundo Correia (2021) A ETE Central possui as seguintes unidades: gradeamento, 

elevatória de esgoto bruto, desarenador, tanque de aeração, decantador secundário, elevatória 

de recirculação de lodo, tanque digestor e leitos de secagem, conforme demonstrado na figura 

1. 

Diferenciando-se da anterior, a Estação de Tratamento de Esgotos do Centro Hospitalar 

COVID-19, do Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas (ETE INI) é um sistema de 

tratamento biológico com o processo MBBR (Moving Bed Biofilm Reactors) seguido por 

desinfecção com utilização de hipoclorito de sódio (CORREIA, 2021). Moving Bed Biofilm 

Reactor – MBBR, tem sua tradução correspondente como Reator Biológico de Leito Móvel, se 

caracterizando por ser tecnologia de tratamento com micro-organismos, que ficam retidos no 

interior de um reator, na superfície de determinado material inerte (TERAN et al., 2019). 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Figura 1- Etapas do tratamento na estação Central.  

 
    Fonte: Adaptado de Correia, 2021. Legenda: E = Entrada do efluente bruto. S = Saída do efluente tratado. TQ = 

Tanque 

 

 

A ETE atende apenas ao Centro Hospitalar COVID-19, um hospital com 200 leitos, um 

bloco técnico e um prédio administrativo, complexo que foi construído no ano de 2020 para 

atender às demandas da crise sanitária causada pela epidemia de COVID-19. Ela tem como 

vazão média de projeto 65m³/dia (0,75L/s). A ETE INI possui as seguintes unidades: estação 

elevatória de esgoto bruto com cesto de retenção de sólidos, tanque retentor de sólidos, reator 

MBBR, decantador secundário e tanque de contato, conforme demonstrado na figura 2 

(CORREIA, 2021): 

 

Figura 2- Etapas do tratamento na Estação INI (Centro Hospitalar COVID-19).  

 
Fonte: Adaptado de Correia, 2021. 

 

E 

S 

Alcali = alcalina 

Antiesp = antiespumante 



23 

 

2.3. INFECÇÕES CAUSADAS DEVIDO AO SANEAMENTO PRECÁRIO. 

 

A maioria dos problemas de saúde nas cidades está intimamente ligada a qualidade do 

saneamento básico, sendo um dos fatores para degradação ambiental. Em países em 

desenvolvimento o índice das doenças que ocorrem como consequência a um saneamento 

precário é altíssimo, levando em consideração a situação ambiental que é muitas vezes, 

calamitosa (GIATTI, 2007; OLIVEIRA, 2018). 

As grandes cidades são responsáveis pela maior parcela de contaminação dos efluentes, 

onde residências, indústrias e estabelecimentos de saúde são produtores de resíduos 

potencialmente nocivos à população e ao ambiente. Os dois últimos são responsáveis pela maior 

parte dos micro-organismos resistentes presentes no esgoto (VECCHIA et al., 2009; 

LORENZONI et al., 2018). 

 Embora haja o conhecimento sobre a importância do tratamento de esgoto por parte da 

população, uma grande parcela da mesma não possui saneamento, pois há problemas políticos 

que impedem os investimentos em implantação de projetos, regulação, operação e manutenção 

do processo de coleta e tratamento do esgoto (GALVÃO JUNIOR et al., 2009; SANTOS et al., 

2018). 

Os dejetos humanos, devem receber um tratamento adequado, caso isso não seja 

realizado, pode acarretar diversos agravos. Doenças bacterianas como a febre tifoide e 

paratifoide, podem ser debilitantes e até mortais para um indivíduo, assim como as disenterias 

causadas por outras enterobatérias. Algumas doenças são diretamente relacionadas a água 

contaminada como a leptospirose e esquistossomose, assim como as doenças que são 

indiretamente causadas pela água, pois através dela que há a criação de vetores como no caso 

da dengue e malária (BRASIL, 2015). 

A maioria dos organismos causadores de doenças transmitidas através da água ou 

esgoto é de origem entérica, ou seja, são excretados junto com o material fecal, sendo liberados 

nos esgotos e por sua vez contaminam a água. A quantidade e os tipos de micro-organismos 

presentes na água podem ser usados para avaliar, com segurança, a qualidade microbiológica 

da mesma, que é determinada pela ausência de micro-organismos patogênicos e suas toxinas 

ou pela sua quantidade (GIATTI, 2007; GALVÃO JUNIOR et al., 2009). 

Os organismos bacterianos da ordem Enterobacterales são os principais enteropatógenos 

detectados em amostras de água residual, apresentando muitas vezes uma série de fatores de 

virulência. Tais micro-organismos também podem possuir variedades sorológicas, como 

Escherichia coli, Shigella sp. e Salmonella sp., sendo que a maioria dos patógenos entéricos 



24 

 

têm afinidade por partes distintas do sistema gastrointestinal (Figura 3) (GALVÃO JUNIOR et 

al., 2009; TRABULSI; ALTERTHUM, 2017). 

Outros micro-organismos também estão presentes no esgoto e podem causar diversas 

doenças, como as bactérias do gênero Aeromonas, os bacilos Gram-negativos não 

fermentadores de glicose (BGN-NF) e os enterococos (MURRAY et al., 2017; KONEMAN et 

al., 2018). Determinadas espécies de estafilococos, embora não sejam de origem entérica, são 

indiretamente relacionados às infecções causadas pelo saneamento precário e também esgoto 

hospitalar (TRABULSI; ALTERTHUM, 2017; KONEMAN et al., 2018). 

 

Figura 3: Principais patógenos e seus sítios anatômicos de infecção. 

 

          Fonte: UFJF, 2013. 

 

 

 

 

2.4. ENTEROBACTÉRIAS. 

 

As enterobactérias são bacilos Gram-negativos pertencentes à ordem Enterobacterales. 

Até há pouco tempo, a família Enterobacteriaceae agrupava praticamente todos os gêneros 

importantes de enterobactérias, todavia estudos filogenéticos, propuseram novas famílias, 

sendo que na atualidade a ordem agrupa 7 famílias, Enterobacteriaceae, Erwiniaceae, 

Morganellaceae, Yersiniaceae, Pectobacteriaceae, Hafniaceae e Budviciaceae (ADEOLU et 

al., 2016; JANDA, J. M; ABBOTT, 2021). 

Elas são bactérias anaeróbias facultativas ou aeróbias, não esporuladas, com motilidade 

variável, geralmente oxidase negativas e crescem em meios básicos, meios ricos e/ ou meios 



25 

 

seletivos (ANVISA, 2005; MURRAY et al., 2017). Têm a capacidade de reduzir nitrato a 

nitrito, fermentar a glicose com produção de ácido ou ácido e gás (MURRAY et al., 2017; 

KONEMAN et al., 2018). 

Estes micro-organismos estão distribuídos amplamente na natureza, sendo encontrados 

na água, solos, plantas e no trato intestinal de seres humanos e outros animais. São os maiores 

componentes da microbiota do intestino, mas são relativamente incomuns em outros sítios do 